Câmara Municipal de AI~oParaíso
ESTADO DO PARANA

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAISO - PR

INDICAÇÃO Nº 012/2022

Alto Paraíso, 11 de abril de 2022.

Senhor Presidente:

o Vereador abaixo firmado, nos termos do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta Casade Leis,
seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia da presente,
solicitando-lhe que seja edificado cercas de isolamento nas lagoas onde se concentram os
resíduos sólidos, que formam o Chorume no aterro sanitário municipal.

JUSTIFICATIVA:

A Indicação em apreço tem como objetivo a construção de cercas de
isolamento nas lagoas onde se concentram os resíduos sólidos, que formam o chorume no
aterro sanitário municipal.

Isso porque, há circulação de pessoas, inclusive crianças, no aterro
sanitário, não havendo qualquer proteção ou isolamento que possa impedir um eventual
acidente nas respectivas lagoas onde se formam o chorume.

Portanto, a fim de evitar acidentes de trabalho ou mesmo, acidentes
provocados por terceiros que transitam pelo local, mister é o isolamento das áreas que são
consideradas de risco.

Assim, sob a luz do principio da eficiência e probidade administrativa,
tem-se que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenclosarnenta..